CÂMARA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA
CNPJ 49.890.148/0001-38

Rua Dr. Arnaldo Ferreira Lima, 65 – Cafelândia – SP.
Fone/Fax (0xx14) 3554-1119

Ofício-Circular nº 018/2025.

CONVOCAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA
Senhor(a) Vereador(a):

Por determinação do Presidente da Câmara
Municipal de Cafelândia, Vereador ADALBERTO DOS
SANTOS, fica Vossa Excelência CONVOCADO(A)
para 19ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão
Legislativa, da 19ª Legislatura da Câmara
Municipal de Cafelândia, a ser
realizada no dia 08 de
DEZEMBRO de 2025, SEGUNDA-
FEIRA, às 15:00 horas, no Edifício
da Câmara Municipal.

ORDEM DO DIA:

 ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA PARA 2026

 PROJETO DE LEI Nº 0102/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO
que “Dispõe sobre alterações no Plano Plurianual 2022/2025, nas
Diretrizes Orçamentárias, e na Lei Orçamentária para o exercício
financeiro de 2025, abre Crédito Adicional Especial e dá outras
providências. (Produção de Unidades Habitacionais de Interesse Social)”.
(URGÊNCIA ESPECIAL)

 PROJETO DE LEI Nº 0103/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO
que “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para repassar recursos
para a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Cafelândia, mediante
abertura de Crédito Adicional Especial. (R$ 300.000,00)”. (URGÊNCIA
ESPECIAL)

 PROJETO DE LEI Nº 0104/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO
que “Dispõe sobre alterações no Plano Plurianual 2022/2025, nas
Diretrizes Orçamentárias, e na Lei Orçamentária para o exercício
financeiro de 2025, abre Crédito Adicional Especial e dá outras

CÂMARA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA
CNPJ 49.890.148/0001-38

Rua Dr. Arnaldo Ferreira Lima, 65 – Cafelândia – SP.
Fone/Fax (0xx14) 3554-1119

providências. (Emendas Estaduais para Saúde - Sala Sensorial e
Manutenção do Centro de Especialidades)”. (URGÊNCIA ESPECIAL)

 PROJETO DE LEI Nº 094/2025, de Autoria do Vereador JOÃO PEDRO
DIAS DA SILVA que “Dispõe sobre a concessão de desconto automático
nas faturas de água em casos de interrupção do fornecimento e
estabelece medidas de transparência no serviço público municipal de
abastecimento”.

 PROJETO DE LEI Nº 088/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO que
“Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2026/2029, e dá outras
providências”.

 PROJETO DE LEI Nº 089/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO que
“Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da
lei orçamentária para o ano de 2026, e dá outras providências”.

 PROJETO DE LEI Nº 090/2025, de Autoria do PODER EXECUTIVO que
“Estima a receita e fixa a despesa do Município de Cafelândia para o
exercício de 2026”.

 PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 002/2025, de Autoria dos
Vereadores JOÃO PEDRO DIAS DA SILVA, LUIS FABIANO CALDERARE,
MARCELO CESAR TORRES RUBI e TIAGO HENRIQUE APARECIDO
PAULA que “Dá nova redação ao §5 do artigo 75 da Lei Orgânica
Municipal nº 1.876/90, de 05/04/1990, revisada e atualizada pela Emenda
à Lei Orgânica nº 0016 de 13 de dezembro de 2017”. (PRIMEIRO TURNO
DE VOTAÇÃO)

 PROJETO DE LEI Nº 008/2025, de Autoria do Vereador MARCELO
CESAR TORRES RUBI que “Dispõe sobre a instituição do Dia de
Homenagem dos Destaques Esportivos do Município de Cafelândia/SP”.

 PROJETO DE LEI Nº 034/2025, de Autoria do Vereador MARCELO
CESAR TORRES RUBI que “Institui a "Semana Cuidando do Coração de
Quem Cuida" destinada a conscientização e prevenção de doenças
cardiovasculares nas Mães Atípicas do Município de Cafelândia-SP, e dá
outras providências”.

 PROJETO DE LEI Nº 035/2025, de Autoria do Vereador MARCELO
CESAR TORRES RUBI que “Institui e inclui no Calendário de Eventos da
Cidade de Cafelândia o 'Dia Municipal do Flashback'”.

 PROJETO DE LEI Nº 055/2025, de Autoria do Vereador MARCELO
CESAR TORRES RUBI que “Institui no calendário oficial do Município o
"Dia do Psicólogo", dedicado aos profissionais que lidam com a saúde
mental, emocional e o bem-estar da população”.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA
CNPJ 49.890.148/0001-38

Rua Dr. Arnaldo Ferreira Lima, 65 – Cafelândia – SP.
Fone/Fax (0xx14) 3554-1119

 PROJETO DE LEI Nº 056/2025, de Autoria do Vereador MARCELO
CESAR TORRES RUBI que “Institui o Programa Amigo Pet, no município
de Cafelândia-SP e dá outras providências”.

 PROJETO DE LEI Nº 072/2025, de Autoria do Vereador MARCELO
CESAR TORRES RUBI que “Autoriza o Município de Cafelândia/SP a
fornecer protetores auriculares para crianças com Transtorno do Espectro
Autista para estudantes da rede pública de ensino”.

 PROJETO DE LEI Nº 073/2025, de Autoria do Vereador MARCELO
CESAR TORRES RUBI que “Institui o Brechó da Construção e dá outras
providências”.

 PROJETO DE LEI Nº 086/2025, de Autoria do Vereador MARCELO
CESAR TORRES RUBI que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
implantar os Jogos Abertos de Cafelândia/SP, com a realização de
competições em modalidades esportivas coletivas e individuais, e dá
outras providências”.

TRIBUNA LIVRE:
1) Oradora JOVELINA PEREIRA DE MELO - Tema: “SITUAÇÃO DA UBS
DO DISTRITO DE TRÊS BARRAS”.

2) Diretor de Saúde Municipal: DANIEL BAPTISTA DA SILVA - Assunto:
Convocação nº 061/2025.

Antecipando os melhores agradecimentos pela atenção,
subscrevemo-nos, Atenciosamente,

Jackson Luis Calixto da Silva
Diretor Geral